

交银人寿如意一号养老年金保险（万能型）产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“本公司”指交银人寿保险有限公司，“本主合同”指您与本公司之间订立的“交银人寿如意一号养老年金保险（万能型）合同”。

重要声明：本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款为准。其中演示结算利率仅为方便说明所做的描述性的假设，并非对未来的预期。

一、风险提示

本产品为万能型产品，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

二、产品基本特征

【万能型保险产品的运作原理】

客户购买本产品所支付的保险费，在扣除初始费用后进入保单账户，由本公司进行投资运作，本公司每月根据实际投资收益公布结算利率（公布的结算利率保证不低于保险条款约定的最低保证利率），定期结算保单账户价值，直至保险合同终止。除从保险费中扣除初始费用外，在部分领取或退保时还要扣除部分领取费用或退保费用。

【保险责任】

在本主合同保险期间内，且本主合同有效的前提下，本公司承担下列保险责任：

◆ 身故保险金

被保险人身故，本主合同终止，本公司按被保险人身故时本主合同的保单账户价值给付身故保险金。

◆ 养老年金

本主合同的养老年金开始领取年龄分为 63 周岁、65 周岁、70 周岁、75 周岁和 80 周岁五种，您可以与本公司约定其中一种养老年金开始领取年龄，且必须大于被保险人的投保年龄，并载明于保险单或批注上。养老年金开始领取年龄自养老年金开始领取日起不得变更。

养老年金开始领取日为被保险人年满养老年金开始领取年龄后的首个保险合同周年日。

养老年金领取日为自养老年金开始领取日（含）起的每个保险合同周年日。

如果被保险人在本主合同的各养老年金领取日生存，本公司按本主合同基本保险金额的 5% 给付养老年金，同时本主合同的保单账户价值等额减少。如果本主合同的保单账户价值不足以支付当期养老年金，本公司将停止该次养老年金给付，本主合同继续有效。

◆ 基本保险金额

本主合同的基本保险金额等于本主合同的趸交保险费、追加保险费和转入保险费之和减去累计部分领取的金额。

您交纳趸交保险费、追加保险费和转入保险费的，本主合同的基本保险金额按趸交保险费、追加保险费和转入保险费的金额等额增加。

您部分领取保单账户价值的，本主合同的基本保险金额按您实际领取的金额以及按本主合同约定收取的“部分领取费用”两者之和等额减少。

如果基本保险金额发生变更，则以变更后的基本保险金额为准，且基本保险金额不小于 0。

【责任免除】

本主合同无责任免除条款。

【投保范围】

投保时年龄为 0 周岁（须出生满 30 日）至 75 周岁，并同时符合本公司其他承保条件的人，可作为本主合同的被保险人。

【保险期间】

本主合同的保险期间为被保险人终身，自本主合同生效日次日零时起至被保险人身故时止。

【交费方式】

本主合同的保险费分为自主支付的保险费和按相关约定转入的保险费：

（1）自主支付的保险费包括趸交保险费和追加保险费两部分：

① 趸交保险费：您可以在投保时一次性支付保险费，但应符合投保当时本公司的规定。

② 追加保险费：在本主合同有效期内，您可以定期或不定期、定额或不定额地向本公司申请追加保险费，但应符合申请当时本公司的规定。

（2）按相关约定转入的保险费来自于本公司认可的其他保险合同项下的保险金、保单红利等（须经您与相关受益人协商同意），或您与本公司约定的其他转入形式。

【保单利益】

本主合同的保单利益包括：

1、保险责任：身故保险金、养老年金。

2、现金价值权益：退保金（现金价值）、部分领取、保单贷款。

【万能险的主要投资策略】

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则，以保障资产安全为基础，坚持稳健投资，进而实现资产的保值增值。根据投资账户的负债特性和投资目标，本产品主要投资于固定收益类资产，少量投资于权益类资产，资产选择标准为：

（1）外部评级（不含中债资信）AA 及以上的债券、债权计划等固定收益类资产；

（2）偿债主体或担保人主要为大型国有企业，还款来源明确，偿债能力强；

（3）权益产品将主要以优质蓝筹股为基础资产。

三、保单账户

【保单账户】

本公司在本主合同生效后为您建立保单账户。

【保单账户价值的计算说明】

在本主合同有效期内，保单账户价值按如下方法计算：

（1）本公司收到保险费后，保单账户价值按该次所收到的保险费扣除初始费用后等额增加。

（2）结算保单账户利息后，保单账户价值按保单账户利息等额增加。

（3）您获得持续奖金后，保单账户价值按持续奖金的金额等额增加。

（4）您部分领取保单账户价值后，保单账户价值按您实际领取的金额以及本主合同约定收取的“部分领取费用”金额两者之和等额减少。

（5）养老年金给付后，保单账户价值按给付的养老年金金额等额减少。

（6）本公司按本主合同的约定给付身故保险金后，保单账户价值降为零。

（7）若出现约定的其他影响保单账户价值的情形，保单账户价值按约定增加或减少。

在本主合同有效期内，本公司每年向您提供保单状态报告。

【费用收取】

（1）初始费用：

① 对于自主支付的保险费，包括趸交保险费和追加保险费，本公司收取的初始费用为所交保险费的 2%。

② 对于按相关约定转入的保险费，本公司收取的初始费用为转入保险费的 2%。

您自主支付保险费或按相关约定转入保险费后，本公司收取初始费用，扣除初始费用后的保险费计入保单账户。

（2）保单管理费：免收。

（3）部分领取费用、退保费用，按保单账户价值的一定比例收取，具体如下：

保单年度	部分领取费用占该次领取保单账户价值的比例	退保费用占当时保单账户价值的比例
第 1 年	3%	3%
第 2 年	2%	2%
第 3 年至第 5 年	1%	1%
第 6 年及以后年度	0%	0%

部分领取费用在部分领取保单账户价值的同时扣除，退保费用在解除合同退还保单账户价值的同时扣

除。

(4) 风险保障费用：免收。

【结算利率】

每月最后一日为结算日。本公司每月至少公布一次结算利率，公布的结算利率包括年利率和以复利方式对应的日利率。

本公司在每月结算日 24 时或本主合同终止时根据计息天数按复利结算保单账户价值。

在结算日 24 时结算，计息天数为本主合同当月的实际经过天数，日利率为公布的结算日利率，不低于最低保证利率以复利方式对应的日利率。

在本主合同终止时结算，计息天数为本主合同当月的实际经过天数，日利率为最近一次公布的结算日利率，不低于最低保证利率以复利方式对应的日利率。

【最低保证利率】

本主合同的最低保证利率为1.5%，最低保证利率为年利率。

【持续奖金】

(1) 如果本主合同在第5个保险合同周年日24时仍然有效，本公司于第5个保险合同周年日次日按本主合同前五个保单年度内累计已交保险费的1%给付持续奖金，保单账户价值等额增加。

(2) 如果本主合同自第6个保险合同周年日（含）起的每个保险合同周年日24时仍然有效，本公司于第6个及以后各保险合同周年日次日按上一个保单年度内累计已交保险费的1%给付持续奖金，保单账户价值等额增加。

四、利益演示

康先生，35 周岁，为自己投保“交银人寿如意一号养老年金保险（万能型）”，约定养老年金开始领取年龄为 65 周岁。投保时趸交保险费 1,000 元，并约定自第六个保单年度开始，每年初转入保险费 5,000 元，直至年满养老年金开始领取年龄。

主要保单年度末的保单利益演示如下：

单位：人民币元

保 单 年 度 末	被 保 人 年 龄	当 年 度 自 主 支 付 的 保 险 费	当 年 度 按 相 关 约 定 转 入 的 保 险 费	累 计 保 险 费	基 本 保 险 金 额	初 始 费 用	进 入 保 单 账 户 的 价 值	持 续 奖 金	最低保证利益演示				万能结息利益演示			
									保 单 账 户 价 值	身 故 保 险 金	现 金 价 值	养 老 年 金	保 单 账 户 价 值	身 故 保 险 金	现 金 价 值	养 老 年 金
1	36	1,000	0	1,000	1,000	20	980	0	995	995	965	0	1,014	1,014	984	0
2	37	0	0	1,000	1,000	0	0	0	1,010	1,010	989	0	1,050	1,050	1,029	0
3	38	0	0	1,000	1,000	0	0	0	1,025	1,025	1,015	0	1,087	1,087	1,076	0
4	39	0	0	1,000	1,000	0	0	0	1,040	1,040	1,030	0	1,125	1,125	1,113	0
5	40	0	0	1,000	1,000	0	0	0	1,056	1,056	1,045	0	1,164	1,164	1,152	0
6	41	0	5,000	6,000	6,000	100	4,900	10	6,055	6,055	6,055	0	6,287	6,287	6,287	0
7	42	0	5,000	11,000	11,000	100	4,900	50	11,170	11,170	11,170	0	11,630	11,630	11,630	0
8	43	0	5,000	16,000	16,000	100	4,900	50	16,362	16,362	16,362	0	17,160	17,160	17,160	0
9	44	0	5,000	21,000	21,000	100	4,900	50	21,632	21,632	21,632	0	22,884	22,884	22,884	0
10	45	0	5,000	26,000	26,000	100	4,900	50	26,981	26,981	26,981	0	28,808	28,808	28,808	0
15	50	0	5,000	51,000	51,000	100	4,900	50	54,952	54,952	54,952	0	61,688	61,688	61,688	0
20	55	0	5,000	76,000	76,000	100	4,900	50	85,085	85,085	85,085	0	100,740	100,740	100,740	0
25	60	0	5,000	101,000	101,000	100	4,900	50	117,547	117,547	117,547	0	147,120	147,120	147,120	0
30	65	0	5,000	126,000	126,000	100	4,900	50	152,518	152,518	152,518	6,300	202,206	202,206	202,206	6,300
35	70	0	0	126,000	126,000	0	0	0	131,413	131,413	131,413	6,300	205,251	205,251	205,251	6,300
40	75	0	0	126,000	126,000	0	0	0	108,623	108,623	108,623	6,300	208,807	208,807	208,807	6,300
45	80	0	0	126,000	126,000	0	0	0	84,071	84,071	84,071	6,300	213,032	213,032	213,032	6,300
50	85	0	0	126,000	126,000	0	0	0	57,623	57,623	57,623	6,300	218,049	218,049	218,049	6,300
55	90	0	0	126,000	126,000	0	0	0	29,130	29,130	29,130	6,300	224,008	224,008	224,008	6,300
60	95	0	0	126,000	126,000	0	0	0	4,829	4,829	4,829	0	231,085	231,085	231,085	6,300
65	100	0	0	126,000	126,000	0	0	0	5,203	5,203	5,203	0	239,491	239,491	239,491	6,300
70	105	0	0	126,000	126,000	0	0	0	5,605	5,605	5,605	0	249,474	249,474	249,474	6,300

重要提示：

- 1、以上利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于利益演示水平。
- 2、年度末保单账户价值按照假设的结算利率计算，最低保证利益演示的假设结算利率为最低保证利率 1.5%，万能结息利益演示的假设结算利率为 3.5%。
- 3、如在第 1-5 个保单年度内部分领取，各保单年度本公司分别按照该次领取保单账户价值的 3%/2%/1%/1%/1%收取部分领取费用；如在第 1-5 个保单年度内退保，各保单年度本公司分别按照当时保单账户价值的 3%/2%/1%/1%/1%收取退保费用；第 6 个保单年度及以后本公司不收取部分领取费用和退保费用；保单管理费免收。
- 4、保单账户价值为当期养老年金给付前的保单账户价值，在当期养老年金给付后保单账户价值等额减少。
- 5、以上利益演示数据可能存在舍入误差，实际请以保险合同为准。

五、犹豫期及退保（解除合同）、部分领取

【犹豫期】

自您签收本主合同的次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请您认真审视本主合同，如果您认为本主合同与您的需求不相符，您可以在此期间以书面形式通知本公司解除本主合同，并退回本主合同的原件。自本公司收到您的书面通知当日起，本主合同即被解除，本公司自始不承担保险责任，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后无息退还您所交纳的本主合同保险费。

【犹豫期后退保（解除合同）】

如您在犹豫期后申请解除本主合同，请填写解除合同申请书并向本公司提供下列资料：

- （1）保险合同；
- （2）您的有效身份证件；
- （3）本公司需要的其他有关文件和资料。

自本公司收到解除合同申请书之日起，本主合同终止。本公司自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本主合同的现金价值。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

【犹豫期后退保需扣除的费用】

保单年度	退保费用占当时保单账户价值的比例
第 1 年	3%
第 2 年	2%
第 3 年至第 5 年	1%
第 6 年及以后年度	0%

【退保金（现金价值）】

本主合同的现金价值等于保单账户价值与退保费用之差。

【部分领取】

（1）本主合同有效期内，您在犹豫期后可以申请部分领取保单账户价值，但须同时满足下列全部条件：

- ①被保险人当时仍然生存；
- ②您每次申请领取的保单账户价值、部分领取后的保单账户价值应符合本公司的规定；
- ③在同一保单年度内，本主合同的累计部分领取金额以本主合同累计已交保险费的 20%为限。

（2）您申请部分领取保单账户价值时，须向本公司提供下列证明和资料：

- ①部分领取申请书；
- ②您的有效身份证件；
- ③被保险人的有效身份证件；
- ④本公司需要的其他有关文件和资料。

（3）本公司在收到上述证明和资料之日起 7 个工作日内，向您给付部分领取的保单账户价值扣除“部分领取费用”后的金额。

（4）部分领取费用：

保单年度	部分领取费用占该次领取保单账户价值的比例
第 1 年	3%
第 2 年	2%
第 3 年至第 5 年	1%
第 6 年及以后年度	0%